admirantur proferentes, pro laude debita conviciis & frigido adspectu a naturæ & Oeconomiaæ scrutinio terrent: aut si vitiis sint dediti, malis eos corrumpunt exemplis, præjudicia alunt, omnemque benedictionem divinam, quantum in illis est fugant.

§. IV.

Demonstratis rei affectionibus, prono quasi alveo fluit obligatio, quæ cuique lege naturæ injungitur ad eam amplectendam vel minus. Itaque per demonstrata Informator obligatur ad operam æconomiaæ & Hist. Nat. dandam. Obligatio quamvis semper sit efficax, tamen non impedit, quin ad plures attendendo circumstantias, obligacionem efficiamus intensiorem. Consideranda nunc est occasio, quam Informator optimam habet Oeconomia & Hist. Nat. invigilandi. Fatemur Informatores urbi addicatos, eam non semper, præsertim in re rustica ac variis partibus Historiæ Nat. habuisse occasionem ac illi qui ruri vivunt. In Academicis enim versantes, aliis scientiis incumbere ita fuerunt solliciti, ut supralaudatas ad potiorem partem si non in totum, oblieti sunt. cf. Prof. A. Mayer. L. c. p. 3, 4. Constitutis autem a S. Reg. Majestate Professoribus harum scientiarum, optatissimam utique habere occasionem ipsissima harum artium principia hauriendi, affirmamus. Atque sic in Urbe Mercaturæ, Artibus Manuariis, Architecturæ Civi- li, præsertim Horticulturæ, Ruri autem, Agriculturæ, prati- culturæ, silvarum culturæ, Venationibus, piscaturis, metal- lurgiæ, aliisque contiguas observationes facere possunt. Neque minus Civium numerum, sanitatem, mores, victum & amictum, commoditatem in iis, quæ ad necessitatem vitæ pertinent (Märingsfing,) conditions pauperum, ut & coërcitionem negligentium, aliaque patriæ scitu necessaria, obser- vare possunt. Adde quoque Informatorem, cum ad recre-

ationem discipulis comitantibus spatiatur, pro vanis confabulationibus, herbarum, mineralium, animalculorumque collectione & examinatione, & ingenia discipulorum alacria, & suum naturalium fasciculum pleniorum efficere posse. Egregie iterum J. Worlidge L. c. "Besides de Serenity of the Air, which much quickens the Genius, it is most certain, that the Spirits are also thereby recreated and the Intellectual Parts also wonderfully acuated.

§. V.

Obligatio Informatoris ad Oeconomie & Hist. Nat. culturam, ulterius intenditur pietate in Patriam, qua debet gaudere. Multitudo civium rudis ingenii, neque ab exteris magni aestimatur, neque Republicæ maltum prodest, sed potius ceu onus ingratum, ejus bonis sine retributo fructu uititur; cum e contrario bene educata & Informata in Oeconomicis, etiam ab arrogantibus Sinensibus, pro binis oculis gaudente reputanda est, Civitatique robur firmissimum addit. cf. acta Acad Scient. pro A:o 1740. p. 333. En Informatoris solertia, quanta efficere potest! Amor Patriæ & amulatio exteris eam equiparandi, si in quibusdam deterior illis videatur, a teneris jam excitatur. A tenera enim ætate tunc discens seipsum & quæque vicina cognoscere incipit, totque objecta contemplatu & admiratione digna inter ipsos patriæ fines reperit, ut saltem admiratio exterorum, quæ primus est gradus amoris eorum, si non in totum, saltem ad partem impediatur. Qui autem lynx est foris & talpa domi, certo respectu non incusandus, si ea, quæ videt, amat. Infixo autem amore patriæ, antequam extera animum occupant; amoris quoque est amici salutem promovere. cf. S. Schultze L. c. p. 9. Præterea aliarum quoque scientiarum Oeconomie in Republica cultæ pœnitibit neminem: fine ea enim persistere non possunt. Adducam demonstrationis loco verba

verba Prof. Mayer L. c. p. 13. Jag vågar påstå, at genom detta undervisningssätt, jämvälv de, som i synnerhet åmnat sig til studierne, fört rätteligen beredes til fäderneslandets sannskjöldiga nyttja och tjenst, ty huru skola de i offentliga ämbeten, i Commerce - Manufactur - Bergs- och andra Collegier, så väl som i Rådhäusen, domstolarne och andra beställningar, tillfyllest giöra sin skyldighet, hvareft större delen af deras giöromål rörer handelen, konster och handtvärken, etiam alias Oeconomiae partes. *Neque minus etucescit Utilitas Oeconomiae & Hist. Nat. Civitatis, ex tenerima illa cura, quam ipsa harum promovendarum gererunt.* Mittamus exterios & de patria nostra solummodo observemus, quod pulsis in hisce tenebris crassis, laudatissima a S. R. Majestate & Ordinibus Regni Instituta edita sunt, colendae Oeconomiae ergo. Nam præter Illustrem Scientiarum Academiam, quæ ut Mater omnes Oeconomiae deditos filios reputat & fovet, aliæ quoque huic Musæ inserviendæ sacratae sunt societates. cf. S. Schultze L. c. p. 18. Apparer itaque quanta incrementa Republica capit manuductione tenerorum ab ejusmodi informatoribus, qui & doctrina & exemplis Oeconomiam & Hist. Nat. promovent; & neque solum discipuli, sed etiam adjacentes vicini, qui illis, quos intelligentiores se putant, facile credunt & obediunt, occasionem habent addiscendæ Oeconomiae, atque sic felicitatem publicam cum sua promovere possunt.

§. VI.

Ad ultimum neque præteriundam exiliaverim obligationem, cujas ad operam Oeconomie dandam, capax est Informator, desuntam a proprio ipsius commodo. Oita jaun aurora Oeconomie & Hist. Nat. non est quod dubitemus multos magni nominis & opulentiae Viros harum scientiarum amore captos esse & fieri. Testantur id varii in Oeconomieis editi libri, qui plerumque ejusmodi Patriæ fulera agnoscunt auctores. Hi & alij in Patria nostra cogniti vel minus, qui ipsi vident dignitatem Oeconomiae

nomiz & Hist. Naturalis, quiq[ue] etiam filios suos litteris, quæ non solum ornant, sed quæ præcipue utilitatem summam per totam vitam adferunt, imbutos esse cupiunt, non possunt non desiderare, magni æstimare & sp[ec]ie[n]diori honorare stipendio ejusmodi informatores, qui liberos eorum in hisce scientiis docere volunt & valent. Ut taceam quod informator scientiarum Oeconomicarum peritus, Patronis suis & consilio & ope in plurimis ad Oeconomicam pertinentibus succurrere, eorumque favorem multiplici modo emeteri queat. Neque parentes aut liberi hoc modo educati, unquam deinde occasionem habebunt conquerendi, multa doceri & disci, tempusque juventutis ad Academias nostras in variis scientiis conteri, quæ in vita communi & civili nullius prorsus sunt utilitatis atque usus. Noratu sunt digna quæ Nationis Svecicæ decus Consili. Commerc. & Direct. Mech. C. POLHEM in Actis Ac. Sc. pro A:o 1739. p. 137. dicit: Det skulle intet illa stöcka sig, om hvar och en Student late lära sig något i detta stycken, hvarmed han kunde icke allenaast gagna sig sief framdeles, utan off andra, den tid han wid Conditioner har at hysla, "(vh) des förr sā Condition. Non raro quoque accidit ejusmodi informatoribus, quod cum dilecipulis peregrinationes in exoticis facere, eorumque Oeconomicam persecutari queant, atque sic in patriam reduces ad munia subinde illustria maiusque momenti, possint & debeant admitti, cui tum maximum usum adferunt. Et si neque hoc accideret, operæ Oeconomicæ Informatorem & quoniam Studiosum tamen oulibi & nullatenus penitebit. Nam sanitati suæ consulit motu, quem adhibet ad Naturæ thesauros inquirendos, vitam ceteroquin sedentariam habens; eamque conservare potest vires vegetabilium cognoscens. Præterquam quod in diæta sua turissinam viam eligere & sequi valeat. cf. de Diæta Studiosorum Dissert. C:i F. MENNANDER (jam Episcopi nostri reverendissimi) A:o 1735. habita §. I. In quæcumque etiam pervenitur statum, optimas illi hoc cornucopiaz dapes suppeditat. Præcipue autem si ad Clericatum sese applicet, & sibi utilitati & auditoribus exemplo esse potest in povidendis & applicandis optimis summae Providentiaz operibus, quæ homini ad sustentationem & usum sunt commissa. Quotidie quoque sic ansa illi suppeditatur, emphaticis similitudinibus concionem suam ornare: premens in his vestigia Salvatoris nostri in secula benedicti Matth. VI: 26, 28. Ibid. XIII 3. &c. a iorumque factorum scriptorum.
Ita omnes ejus actiones vergunt